
Terça-feira 

7 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 101 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 3 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA.................................. 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

7 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 101 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA GAB/DPPR Nº 141/2022 
 

Concede férias a Subdefensora Pública-

Geral da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL, André 

Ribeiro Giamberardino, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP 

nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 

DE FÉRIAS à Defensora Pública OLENKA 

LINS E SILVA MARTINS ROCHA, 

conforme especificado abaixo: 
 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Dias 
A 

Fruir 

Período De 

Fruição 

Olenka 
Lins e 

Silva 

Martins 
Rocha 

Defensora 

Pública 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
03 

13/06/2022 

A 

15/06/2022 

 

Curitiba, 03 de junho de 2022.    

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DPG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 007/2022 – DPE-PR 

 

Objeto: Aquisição de material de informática 

para composição de estoque da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 

Adjudicatários: Lote 1: RODRIGO AUGUSTO 

CADAMURO ALBINO – INFORMATICA;  

CNPJ 27.386.520/0001-30; valor da proposta: 

R$ 1.416,00 (um mil e quatrocentos e dezesseis 

reais) - Lote 2: SHALON BUSINESS LTDA; 

CNPJ 37.142.047/0001-08; valor da proposta: 

R$ 5.689,05 (cinco mil e seiscentos e oitenta e 

nove reais e cinco centavos) - Lote 3: SHALON 

BUSINESS LTDA; CNPJ 37.142.047/0001-08; 

valor da proposta: R$ 1.978,80 (um mil e 

novecentos e setenta e oito reais e oitenta 

centavos). 

Informações complementares: 

www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

Data da assinatura: 01/06/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 138/2022/DPG/DPPR 

                                                

Concede Licença Prêmio a membro da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e artigo 172, ambos da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio para o defensor 

público abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo RG Dias Período 

Newton 

Pereira 
Portes 

Junior 

Defensor 
Público 

139804856 03 13/06/2022 15/06/2022 

 

Curitiba, 01 de junho de 2022. 



Terça-feira 

7 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 101 

 

 

 
Página | 3  

  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 027/2022 

Processo nº 18.739.532-1 

 

Objeto: Aquisição de 27 bandeiras de mesa (dos 26 

estados brasileiros e do Distrito Federal), conforme 

especificações constantes do e-Protocolo n. 

18.739.532-1. 

Contratado: SO BANDEIRAS – 

DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS LTDA. – 

Nome Fantasia: - (CNPJ: 09.342.293/0001-60) 

Preço: R$ 807,30 (oitocentos e sete reais e trinta 

centavos) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.44 – Material de Sinalização Visual e 

Afins. 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 34, inc. II, da Lei Estadual PR n. 

15.608/2007. 

 

Curitiba, 03 de junho de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 028/2022 

Processo nº 18.753.174-8 

 

Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) displays em 

acrílico, formato prisma, conforme especificações 

constantes do e-Protocolo n. 18.753.174-8. 

Contratado: ABA-ACRÍLICOS ARTEFATOS 

EM ACRÍLICOS LTDA – Nome Fantasia: - 

(CNPJ: 05.198.477/0001-47) 

Preço: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.44 – Material de Sinalização Visual e 

Afins. 

Fundamentação: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n. 

8.666/1993 c/c art. 49, inc. IV, da LC n. 123/2006. 

 

Curitiba, 03 de junho de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira 

7 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 101 

 

 

 
Página | 4  

  

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ               Extrato de Dispensa de 

Licitação N. 029/2022 

Processo nº 17.408.300-2 

 

Objeto: Aquisição de 03 (três) digitalizadores de 

código de barras portáteis para leitura em tela de 

computador, conforme especificações constantes do 

protocolo administrativo nº 17.408.300-2. 

Contratado: SCANSOURCE BRASIL 

DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA. 

– Nome Fantasia: SCANSOURCE BRASIL. - 

(CNPJ: 05.607.657/0001-35) 

Preço: R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte 

reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 4.4 Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Investimentos 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

4.4.90.52.35 - Equipamentos de Processamento de 

Dados. 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 03 de junho de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CGA/DFI Nº 006/2022 
 

Retifica programação de férias do servidor 

BRUNO RODRIGUES COSTA  Da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Coordenador/Coordenadora 

ELISANGELA MANN, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011, na 

Deliberação CSDP nº 11/2020 e na In 

54/2021, resolve RETIFICAR A 

PORTARIA Nº 03/2022, conforme indicado 

abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Bruno 

Rodrigues 

Costa 

Analista Da 

Defensoria 

Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
16/11/2022 30/11/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS   ao membro/servidor 

infracitado  conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Bruno 

Rodrigues 

Costa 

Analista Da 

Defensoria 

Pública 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

20/06/2022 04/07/2022 

 

Cidade, 23 de abril de 2022.    

 

ELISANGELA MANN 

Coordenadora 

 

 

PORTARIA DFI/CGA  Nº 007/2022 
 

Suspende as férias de Bruno Rodrigues da 

Costa Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 
 

A Supervisora Elisangela Mann  no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias do analista  BRUNO 

RODRIGUES DA COSTA,  marcadas para 

o período de 20/06/2022 a 04/07/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2022 a 31/12/2022.       
 

Curitiba, 01 de junho de 2022.    

 

ELISANGELA MANN 

Supervisora DFI 

 

 

 

 



Terça-feira 

7 de junho de 2022 

Ano 01 | Número 101 

 

 

 
Página | 5  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 

ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NC/DPPR Nº 011/2022 

 

Suspende as férias de membro da  

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

O  Coordenador  do  Ofício  Criminal  de  

Curitiba,  Dr.  Rodolpho  Mussel  de  

Macedo  no  uso  das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

 

SUSPENDER  as  férias  do  Defensor  

Público  VITOR  EDUARDO  TAVARES  

DE  OLIVEIRA, marcadas para o período 

de 20/06/2022 a 26/06/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/02/2019 a 

31/12/2019. 

 

SUSPENDER,  as  férias  do  Defensor  

Público  VITOR  EDUARDO  TAVARES  

DE  OLIVEIRA, marcadas para o período 

de 27/06/2022 até 04/07/2022, bem como 

alterar o período de fruição para 04/07/2022 

a 08/07/2022. 

 

Curitiba, 02 de junho de 2022. 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

Coordenador 

 

 

PORTARIA DPE/CMB Nº 007/2022 
 

Suspende as férias de servidora da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A coordenadora  MARTINA REINIGER 

OLIVERO no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias da assistente social 

infracitada JANAINE PRISCILA NUNES 

DOS SANTOS,  marcadas para o período de 

20/06/2022 a 28/06/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2022 a 

31/12/2022. A pedido da servidora, pela 

conveniência do serviço prestado nesta sede, 

sendo que o período suspenso será 

remarcado oportunamente. 
 

Curitiba, 31 de maio de 2022.    

 

MARTINA REINIGER OLIVERO 

Coordenador(a) 

 


